
 

COMUNE DI PRIVERNO 
Provincia di Latina 

 
 COPIA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 34 del 01/03/2011   
 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA PER L’APPLICAZIONE DAL 1 GENNAIO 2011 
SERVIZIO TARSU. 

 

L’anno DUEMILAUNDICI, il giorno primo del mese di marzo , alle ore 17,00  

presso la sede comunale si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta comunale con la 

presenza dei signori: 

               Nome  presente assente 
Macci Umberto  Sindaco X  
Giordani Rinaldo Vicesindaco X  
Graziani Domenico Assessore X  
Federico Roberto  Assessore X  

Silvagni Bruno Assessore X  

Giorgi Claudio Assessore X  

Libertini Camillo Assessore  X 
Miccinilli Angelo Assessore X  

 

Partecipa con le funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 18/8/2000, n.267) il Segretario comunale dott.ssa Daniela 

Ventriglia. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che, per quanto riguarda la tariffa per lo smaltimento dei rifiuti, con la propria precedente 

deliberazione n. .45.., in data ..16.03.2010..., esecutiva, veniva approvata la tariffa che segue: 

Cat. DESCRIZIONE DELLE VOCI 

TARIFFA A MQ. 

(EURO) 

Normale Ridotta stagionale 

I Abitazione, cantine, autorimesse e simili                1,90    

II Uffici privati, professionali, banche e simili 3,83    

III Stabilimenti, edifici industriali, botteghe Artigiane e simili 1,90    

IV 

Negozi o botteghe ad uso  commerciale  deposito di merci e 
simili 4,84    

V 

Alberghi, sale di convegno, teatri, ristoranti, osterie, pubblici 
esercizi e simili 6,93    

VI 

Collegi, convitti, scuole pubbliche e private, uffici pubblici, case di 
cura per la parte ove si producono rifiuti solidi urbani o 
assimilabili 1,90    

VII 

Associazioni sportive, culturali ricreative, sindacali, politiche  

ed associazioni aventi fini costituzionalmente protetti                                         
1,90    

VIII 
Aree adibite a campeggi e distributori di carburante                                                              

4,84    

IX 
Altre aree scoperte ad uso privato ove possono prodursi rifiuti;                                                       

1,90    

X Aree adibite a mercati e fiere 4,84    

      

      

 
Visto che, sulla scorta anche dei dati rilevati dai responsabili dei servizi interessati come da allegata relazione, 

si riscontra la necessità di confermare per l’anno 2011 le tariffe per l’applicazione delle T.A.R.S.U.; 

Visto che, per l’anno 1998, le tariffe per l’applicazione della T.A.R.S.U. sono state commisurate: 

 in base ai criteri tradizionali previgenti al D.Lgs. n. 507/1993 (uso e superficie); 

Dato atto che, per effetto del combinato disposto degli artt. 31, comma 7, della legge 23 dicembre 1998, n. 

448, e 1, comma 7, del D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, sino all’anno precedente all’applicazione della tariffa 

di cui all’art. 49 del D.Lgs 5 febbraio 1997, n. 22, continuano ad essere applicabili i criteri di commisurazione 

della tassa per lo smaltimento dei rifiuti adottati per le tariffe vigenti nell’anno 1998; 

Visto l’art. 1, comma 184, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita: 

184. Nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e 
successive modificazioni:  

a) il regime di prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato in ciascun comune per  
l'anno 2006 resta invariato anche per l'anno 2007; 

b) in materia di assimilazione dei rifiuti speciali ai rifiuti urbani, continuano ad applicarsi le disposizioni degli 
articoli 18, comma 2, lettera d), e 57, comma 1, del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22. 

...omissis... 

Dato atto che per l’anno 2006 questo comune ha adottato il sistema della tassa come disciplinata dal  

Capo III del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il vigente regolamento comunale per la «applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani interni»; 

Viste le istruzioni impartite dal ministero delle finanze; 

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 recante: «Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale 

sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 



 

dei comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell'art. 4 

della L. 23 ottobre 1992, n. 421» e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 recante: «Attuazione della direttiva 91/156/CEE sui rifiuti, della  

direttiva 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e della direttiva 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggio» 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 27 aprile 1999,  n. 158 recante: «Regolamento recante norme per la elaborazione del 

metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani» e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto che, per effetto del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18 agosto  

2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle competenze della giunta 

comunale; 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: 

“169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da  
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Visto l’art. 1, comma 123, della legge 13.12.2010, n. 220 (Legge di stabilità 2011), che testualmente recita: 

«123. Resta confermata, sino all'attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e degli enti 
locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad 
essi attribuiti con legge dello Stato, di cui al comma 7 dell'articolo 1 del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi  
urbani (TARSU) e per quelli previsti dai commi da 14 a 18 dell'articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122»; 

Visto l’art. 31, commi 7 e 23, della legge 23 dicembre 1998, n. 448; 

Visto l’art. 53, comma 17, della legge 23 dicembre 2000, n. 388; 

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 febbraio 2001, n. 26; 

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”e successive modificazioni; 

Dato atto che, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

 

 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000). 

 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

1) di confermare, per l’anno 2011  le tariffe , per l’applicazione della tassa per lo smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani  le tariffe già vigenti , dando alla presente decorrenza dal 1° gennaio 

2011: 

 

 

 



 

Cat. DESCRIZIONE DELLE VOCI 

Tariffa a mq. 

(Euro) 

Normale Ridotta stagionale 

I Abitazione, cantine, autorimesse e simili                1,90    

II Uffici privati, professionali, banche e simili 3,83    

III Stabilimenti, edifici industriali, botteghe Artigiane e simili 1,90    

IV 

Negozi o botteghe ad uso  commerciale  deposito di merci e 
simili 4,84    

V 

Alberghi, sale di convegno, teatri, ristoranti, osterie, pubblici 
esercizi e simili 6,93    

VI 

Collegi, convitti, scuole pubbliche e private, uffici pubblici, case 
di cura per la parte ove si producono rifiuti solidi urbani o 
assimilabili 1,90    

VII 

Associazioni sportive, culturali ricreative, sindacali, politiche  

ed associazioni aventi fini costituzionalmente protetti                                         
1,90    

VIII 
Aree adibite a campeggi e distributori di carburante                                                              

4,84    

IX 
Altre aree scoperte ad uso privato ove possono prodursi rifiuti;                                                           

1,90    

X Aree adibite a mercati e fiere 4,84    

     

     

2) Per quanto riguarda le esenzioni/riduzioni, troverà applicazione il vigente «Regolamento 

comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni»; 

3) Dare atto anche che, il gettito complessivo non «supera il costo dei servizi stessi» così come 

prescrive l’art. 61 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507; 

La presente deliberazione sarà comunicata al ministero delle finanze, entro 30 giorni dalla sua 

esecutività, ai sensi dell’art. 69, comma 4, del D.Lgs. 15 novembre 1993; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE N.  34     del 01/03/2011       

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA PER L’APPLICAZIONE DAL 1 GENNAIO 2011 
SERVIZIO TARSU. 
 

 

UFFICIO: RAGIONERIA 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA:       FAVOREVOLE 
 
 
 
  Il Responsabile 

01/03/2011 timbro F.to Rag. Rachele Mastrantoni 
   

 
                                     

                                                      
 

 

 

 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Avv. Umberto MACCI                  F.to dott.ssa Daniela VENTRIGLIA  

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

N. _359___ Reg. Pubbl. 

Certifico io sottoscritto  Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stato pubblicato il giorno ___15 MAR. 2011___ all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

IL MESSO NOTIFICATORE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to Dott.ssa Daniela VENTRIGLIA 

lì, ___15 MAR. 2011_______ 

 

________________________________________________________________________________________________  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza Comunale lì, __15 MAR. 2011__           Dott.ssa Daniela VENTRIGLIA 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI ED AL PREFETTO 

(artt.125  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi ___15 MAR. 2011 giorno di pubblicazione 
ai Capigruppo consiliari . 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì, 15 MAR. 2011                F.to Dott.ssa Daniela VENTRIGLIA 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

q Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in data  

  

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì,                                                                       Dott.ssa Daniela VENTRIGLIA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------------- 

 

 

q La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 15 MAR. 2011 ai sensi del 4° comma dell’art.134 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  lì, 15 MAR. 2011                                  F.to Dott.ssa Daniela VENTRIGLIA  

 

 

 

 

COMUNE DI PRIVERNO 

     (Provincia di Latina) 

 


